РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Буйнакский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Халимбекаульская начальная общеобразовательная

школа имени Мусаева А.М.

ПРИКАЗ
от 12 сентября 2023 г. № 166

Об организации работы по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся в 2023-2024 уч. году

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от
14.09.2021 г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности», от 15.09.2021 г. № АЗ-581/ОЗ «Об организации работы по повышению
качества образования в субъектах Российской Федерации», в рамках реализации
национального проекта «Образование», с целью формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационную группу по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся в следующем составе:

№
п/п

Ф.И.О. Должность Направления

1. Зубаирова Ажий Магомеднабиевна Библиотекарь Читательская грамотность

2. Шапиева Мадина Далгатбековна Учитель начальных
классов

Математическая грамотность

3. Койтемирова Дагият Г аджиевна Учитель
окружающего мира

Финансовая грамотность

4. Ирасханова Зухра Ильмутдиновна Психолог Креативное мышление
5. Джамалутдинова Маржанат

Магомедовна
Учитель начальных
классов

Естественно-научная
грамотность

6. Алиева Гайбат Саидовна Учитель начальных
классов

Глобальные компетенции

2 .Координационной группе по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся разработать внутри школьный план мероприятий, направленный на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

3 .Назначить ответственной по вопросу формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УР

Казиеву Аминат Исламовну

Заместителю директора по УР Казиевой А.И.
1.1. Организовать работу педагогического коллектива по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности.
1.2. На постоянной основе организовывать методические совещания по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.
1.3. Сформировать базы данных обучающихся 4 классов 2023-2024 учебного года,а

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности
обучающихся 4 классов по шести направлениям (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное мышление).

1.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам
формирования функциональной грамотности педагогами, участвующими в
формирования функциональной грамотности обучающихся 4 классов по шести
направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и
креативное мышление).

2. Руководителям МО на постоянной основе организовать методическую
поддержку учителей по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности.

3. Учителям-предметникам использовать в рамках урочной и внеурочной
деятельности задания, развивающие читательскую, математическую
естественнонаучную, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление.

4. Классным руководителям организовать информационно- просветительскую
работу с родителями обучающихся по вопросам функциональной грамотности на
постоянной основе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:
Зубаирова Ажий Магомеднабиевнау,Ж
Шапиева Мадина Далгатбековна ymhj
Койтемирова Дагият Г аджиевна

Джамалутдинова Маржанат ]У[агомедовна
айбат Саидовна

пДиректора школы / Атаева Б.Б./